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Введение

Актуальность темы исследования. Принцип осуществления

государственной власти на основе разделения на законодательную,

исполнительную и судебную закреплен в Конституции Российской Федерации
1

1993 года как одна из основ конституционного строя Российской Федерации. На

современном этапе развитие принципа разделения властей ознаменовано

принятием в 2008 и 2014 годах поправок к Конституции РФ, устанавливающих

дополнительные контрольные полномочия Государственной Думы в отношении

Правительства Российской Федерации
2
, а также предусматривающий новую

модель порядка формирования Совета Федерации; пересмотрены некоторые

принципы взаимодействия Президента Российской Федерации
3
и прокуратуры.

Конституционной поправкой 2020 года предусмотрено изменение модели

разделения и взаимодействия властей в части процедуры формирования и

отставки Правительства РФ, а также взаимодействия Правительства и главы

государства. В конституционной доктрине отсутствует единая оценка

проведенной конституционной реформы, существуют разные взгляды на ее цели и

результаты. Одни авторы рассматривают конституционную модернизацию 2020

года как шаг на пути к более сбалансированной системе разделения властей,

поскольку расширяются контрольные полномочия парламента в отношении

исполнительной власти, другие ученые смотрят на процесс модернизации как

конституционализацию суперпрезидентской формы правления с дальнейшей

деформацией системы «сдержек и противовесов» в сторону усиления

президентской власти. Актуальность темы обуславливается также и тем, что в

текущее законодательство вносятся коррективы в части гарантий независимости

той или иной ветви власти, форм взаимодействия органов, что говорит, во-первых,

о большом потенциале действующей Конституции РФ, не устанавливающей на

1
Далее по тексту Конституция РФ.

2
Далее по тексту Правительство РФ.

3
Далее по тексту Президент РФ.
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конституционном уровне в ряде случаев каких-либо жестких рамок и законченных

конструкций взаимодействия властей, предполагающей вариативность таких

моделей, во-вторых, свидетельствует об отсутствии у законодателя и научной

общественности единого подхода к пониманию принципа разделения и

взаимодействия властей и к совершенствованию моделей взаимодействия властей

в системе российского конституционализма.

Теоретическая основа исследования. Тема разделения и взаимодействия

властей отражена в классических работах таких мыслителей как Аристотель,

Полибий, Т. Гоббс, Дж. Локк, Ш.Л. Монтескье, Ж.Ж. Руссо и других.

Общетеоретические и практические аспекты принципа разделения властей

рассматривали зарубежные исследователи: Л. Дюги, М. Ориу, А. Шайо,

К. Шмитт, отечественные дореволюционные ученые: В.М. Гессен,

А.Д. Градовский, Б.А. Кистяковский, Н.М. Коркунов и другие, советские

государствоведы В.В. Абашмадзе, Б.М. Лазарев, И.Д. Левин, В.С. Нерсесянц и

другие, а также современные конституционалисты: С.А. Авакьян,

А.М. Барнашов, В.В. Киреев, И.А. Кравец, М.А. Краснов, Г.Н. Чеботарев,

В.Е. Чиркин. Л.М. Энтин и другие. Связь учения о разделении властей с

доктриной конституционализма исследовалась в трудах таких ученых как:

М.А. Краснов, В.И. Крусс, А.Н. Медушевский, А. Шайо и другие. Вопросы

становления и развития концепции разделения властей были предметом

исследования многих авторов, среди них: В.В. Абашмадзе, А.М. Барнашов,

И.А. Кравец, О.Е. Кутафин, М.Н. Марченко, А.Н. Медушевский,

В.С. Нерсесянц, О.Г. Румянцев и другие. Проблемы системы власти и

конституционно-правового статуса отдельных ее органов рассматривали такие

ученые как С.А. Авакьян, В.Д. Горобец, И.В. Гранкин, А.А. Кондрашев,

В.И. Крусс, А.Г. Кузьмин, О.Е. Кутафин, Л.А. Нудненко, Л.А. Окуньков,

Ю.А. Тихомиров и другие. На проблемах функционирования института

президентства акцентировали внимание Д.А. Авдеев, А.Т. Карасев,

В.В. Комарова, А.А. Кондрашев, М.А. Краснов, О.Е. Кутафин, Л.А. Окуньков,

Г.Н. Чеботарев и другие. Особое внимание на конституционализацию статуса
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Федерального Собрания обращали внимание такие ученые как С.А. Авакьян,

П.А. Астафичев, И.В. Гранкин, А.Т. Карасев, А.В. Савоськин, В.Е. Чиркин,

Т.Я. Хабриева и другие. Исследованием механизма системы «сдержек и

противовесов» занимались такие авторы как С.А. Авакьян, Д.А. Авдеев,

А.А. Арутюнян, И.А. Кравец, М.А. Краснов, И.Г. Шаблинский и другие

ученые. Проблемы конституционализации принципа разделения властей с

точки зрения конституционной аксиологии и телеологии рассматривали в

своих работах Н.С. Бондарь, Н.В. Витрук, В.В. Киреев, А.А. Кондрашев,

И.А. Кравец, В.И. Крусс и другие. Сравнительно-правовые аспекты

реализации принципа разделения властей отражены в работах таких ученых

как А.С. Автономов, А.А. Арутюнян, М.В. Баглай, В.Е. Чиркин, Л.М. Энтин и

другие.

Состояние и степень научной разработанности темы. В

конституционно-правовых диссертационных исследованиях исследуется

принцип разделения и взаимодействия властей. В работе А.В. Очинникова

дается анализ истории и конституционно-правового содержания принципа

разделения властей, выявляются тенденции поглощения полномочий

законодательной власти исполнительной властью
4
. В работе В.М. Соколова

раскрывается многообразие теорий разделения властей, анализируются

проблемы разделения властей, где особое внимание акцентируется на статусе

Президента РФ и органов, не входящих в систему разделения властей
5
. В

работе Н.М. Павличенко отмечается, что разделяется не власть, а ее

осуществление, при этом в системе разделения властей нарушено равновесие

за счет усиления президентской власти
6
. Х.А. Аккаева в своем исследовании

отмечает, что Российское президентство нельзя включать в состав одной из

трех ветвей власти, однако предпочтительной является модель, при которой

4
Овчинников, В.А. Конституционный принцип разделения властей в современной России: Проблемы теории и

практики: автореф. дис. … канд. юрид. наук: 12.00.02 / В.А. Овчинников. – Санкт-Петербург, 2002. – 24 с.
5
Соколов, В.М. Принцип разделения властей: особенности и проблемы российской государственно-правовой

модели: автореф. дис. … канд. юрид. наук: 12.00.02 / В.М. Соколов. – Москва, 2011. – 28 с.
6
Павличенко, Н.М. Принцип разделения государственной власти в конституционном регулировании Российской

Федерации: автореф. дис. … канд. юрид. наук: 12.00.02 / Н.М. Павличенко. – Москва, 1999. – 22 с.
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президент является частью исполнительной власти
7
. А.М. Николаев выделяет

Президента РФ за рамки трех ветвей власти, отмечает, что он доминирует в

системе власти, а исполнительная власть не является самостоятельной и

независимой от президентской власти
8
. С.А. Осетров в своей работе

предлагает выделять функциональные и институциональные критерии

разграничения ветвей власти
9
. Д.С. Ашаев в своей работе акцентирует

внимание на конституционализации исполнительной власти и роли

Президента РФ в ее осуществлении, по его мнению, исполнительная власть

разделена между Президентом РФ и Правительством РФ
10

. В диссертации

Г.М. Суходольского представлена характеристика форм и методов

взаимодействия между ветвями власти
11

.

В науке конституционного права, несмотря на большое количество

исследований, посвященных принципу разделения властей, довольно часто

под принципом разделения властей понимают, с одной стороны техническое

разделение функций власти, с другой - как разделение единого суверенитета и

единой власти на несколько частей. Как первая, так и вторая трактовка, на наш

взгляд, приводят к неверному пониманию сущности принципа разделения

властей. С момента принятия Конституции РФ и по настоящее время

отсутствует единое понимание места Президента РФ в российской

конституционной модели государственной власти, оптимального порядка

формирования Совета Федерации с точки зрения принципа разделения

властей, и соотношение палат Федерального Собрания с Правительством РФ.

Целью работы является: разработка конституционно-правовой модели

регулирования и реализации принципа разделения и взаимодействия властей в

7
Аккаева, Х.А. Принцип разделения власти – конституционная основа построения и функционирования

государственного механизма в России: автореф. дис. … канд. юрид. наук: 12.00.02 / Х.А. Аккаева. – Санкт-

Петербург, 2005. – 21 с.
8
Николаев, А.М. Принцип разделения властей и его реализация в Конституции Российской Федерации 1993 г. и

текущем законодательстве: автореф. дис. … канд. юрид. наук: 12.00.02 / А.М. Николаев. – Москва, 2002. – 30 с.
9

[…]


палате парламента и формировать правительство парламентского большинства.
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ПЕРЕЧЕНЬ

актов федерального законодательства, подлежащих признанию

утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с

принятием Федерального конституционного закона «О внесении изменения в

статью 7 Федерального конституционного закона «О Правительстве

Российской Федерации»

Принятие Федерального конституционного закона «О внесении изменения в

статью 7 Федерального конституционного закона «О Правительстве Российской

Федерации» не потребует внесения изменений или отмены законов Российской

Федерации, федеральных конституционных законов, федеральных законов.
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Проект

Вносится Президентом Российской Федерации

Федеральный конституционный закон «О внесении изменения в

статью 7 Федерального конституционного закона «О Правительстве

Российской Федерации»

Статья 1

Внести в статью 7 Федерального конституционного закона от 6 ноября 2020

года № 4-ФКЗ «О Правительстве Российской Федерации» изменение, дополнив ее

частью 1.1. следующего содержания:

«1.1. Предложение о кандидате на должность Председателя Правительства

Российской Федерации может вноситься Президенту Российской Федерации

политической партией, список кандидатов которой получил большинство

депутатских мандатов в Государственной Думе относительно списков кандидатов

иных политических партий, допущенных к распределению депутатских мандатов

в Государственной Думе в результате выборов депутатов Государственной

Думы.».

Статья 2

Настоящий Федеральный конституционный закон вступает в силу со дня

его официального опубликования.

Президент Российской Федерации ____________

Москва, Кремль

« »______года № ___-ФКЗ
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Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Государственная Дума Федерального Собрания

Российской Федерации

№_____ТТАНОВЛЕНИЕ

О проекте федерального конституционного закона № ____ «О внесении изменения

в статью 7 Федерального конституционного закона «О Правительстве Российской

Федерации»

Государственная Дума Федерального Собрания Российской Федерации

постанавляет:

1. Одобрить в первом чтении проект федерального конституционного закона

№ _____ «О внесении изменения в статью 7 Федерального конституционного

закона «О Правительстве Российской Федерации», внесенный Президентом

Российской Федерации.

2. Направить указанный законопроект Президенту Российской Федерации, в

Совет Федерации Федерального Собрания Российской Федерации, комитеты и

комиссии Государственной Думы, во фракции в Государственной Думе, в

Правительство Российской Федерации.

Установить, что поправки к указанному законопроекту направляются в

Комитет Государственной Думы по государственному строительству и

законодательству в семидневный срок со дня принятия настоящего

Постановления.

3. Комитету Государственной Думы по государственному строительству и

законодательству доработать указанный законопроект с учетом поступивших

поправок и внести его на рассмотрение Государственной Думы во втором чтении.

4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Государственной Думы

Федерального Собрания Российской Федерации ___________

Москва « »_____ 2021 год
№_____ - ГД
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Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Государственная Дума Федерального Собрания

Российской Федерации

№_____ТТАНОВЛЕНИЕ

О проекте федерального конституционного закона № ____ «О внесении изменения
в статью 7 Федерального конституционного закона «О Правительстве Российской

Федерации»

Государственная Дума Федерального Собрания Российской Федерации

постанавляет:

1. Одобрить во втором чтении проект федерального конституционного

закона № _____ «О внесении изменения в статью 7 Федерального

конституционного закона «О Правительстве Российской Федерации», внесенный

Президентом Российской Федерации.

2. Комитету Государственной Думы по государственному строительству и

законодательству внести указанный законопроект на рассмотрение

Государственной Думы в третьем чтении.

3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Государственной Думы

Федерального Собрания Российской Федерации ___________
Москва « »_____ 2021 год

№_____ - ГД
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Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Государственная Дума Федерального Собрания

Российской Федерации

№_____ТТАНОВЛЕНИЕ

О федеральном конституционном законе «О внесении изменения в статью 7
Федерального конституционного закона «О Правительстве Российской

Федерации» (проект № _____ )

Государственная Дума Федерального Собрания Российской Федерации

постанавляет:

1. Одобрить федеральный конституционный закон «О внесении изменения в

статью 7 Федерального конституционного закона «О Правительстве Российской

Федерации» (проект № ___ ).

2. Направить указанный Федеральный конституционный закон в Совет

Федерации Федерального Собрания Российской Федерации.

3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Государственной Думы
Федерального Собрания Российской Федерации ___________

Москва « »_____ 2021 год

№_____ - ГД
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Проект
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Совет Федерации Федерального Собрания

Российской Федерации

№_____ТТАНОВЛЕНИЕ

О федеральном конституционном законе «О внесении изменения в статью 7

Федерального конституционного закона «О Правительстве Российской
Федерации»

Рассмотрев одобренный Государственной Думой Федерального Собрания

Российской Федерации « » _____Т2021 года федеральный конституционный

закон «О внесении изменения в статью 7 Федерального конституционного закона

«О Правительстве Российской Федерации» Совет Федерации Федерального

Собрания Российской Федерации постановляет:

1. Одобрить федеральный конституционный закон «О внесении изменения в

статью 7 Федерального конституционного закона «О Правительстве Российской

Федерации».

2. Считать принятым федеральный конституционный закон «О внесении

изменения в статью 7 Федерального конституционного закона «О Правительстве

Российской Федерации».

3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Совета Федерации

Федерального Собрания Российской Федерации _______________
Москва « » _____Т 2021 год

№ _____Т- СФУДАРС