ОТЗЫВ

официального оппонента

на диссертационное исследование соискателя
ученой степени кандидата юридических наук **Семена Евгеньевича Дробота**
на тему *«Принцип разделения и взаимодействия властей в системе
российского конституционализма»* по специальности 12.00.02 –
конституционное право; конституционный судебный процесс;
муниципальное право

Разделение властей является не только принципом организации публичной власти современного государства, позиционирующего себя как правовое, но и выступает неотъемлемым сущностным свойством его конституционной государственности. Безусловно, что содержание принципа разделения властей в современных условиях в определенной степени подверглось трансформации при неизменности ее концепции, которая была разработана Дж. Локком и развита в дальнейшем в работах Ш. Монтескье.

Принцип разделения властей, провозглашенной еще в Декларации о государственном суверенитете от 12 июня 1990 года, в последующем стал рассматриваться как основа конституционного строя и, как один из фундаментальных принципов организации государственной власти в Российской Федерации. Однако, само провозглашение принципа разделения властей в отсутствии «системы сдержек и противовесов» не гарантирует сбалансированное взаимодействие между высшими органами государственной власти и управления.

В настоящее время проблематика разделения властей, включая вопросы взаимодействия высших органов государственной власти между собой как в горизонтальном, так и в вертикальном понимании, равно как и особенности отечественной системы «сдержек и противовесов» не утрачивают исследовательского характера, а в свете конституционных изменений 2020 года, приобретают особую научную актуальность и имеют непосредственное

правоприменительное значение. В этой связи диссертация С.Е. Дробота на тему «Принцип разделения и взаимодействия властей в системе российского конституционализма» представляется своевременным для отечественной конституционно-правовой науки.

Актуальность данного диссертационного исследования обуславливается рядом проблемных аспектов функционирования органов публичной власти, прежде всего, высших органов государственной власти и, реализации в организации и их деятельности принципа разделения властей. Соискатель справедливо аргументирует свою позицию, что несмотря на потенциал Конституции Российской Федерации она не устанавливает «в ряде случаев каких-либо жестких рамок и законченных конструкций взаимодействия властей, предполагающей вариативность таких моделей, во-вторых, свидетельствует об отсутствии у законодателя и научной общественности единого подхода к пониманию принципа разделения и взаимодействия властей и к совершенствованию моделей взаимодействия властей в системе российского конституционализма» (С. 5).

Автор диссертации подчеркивает многоаспектность принципа разделения властей, вариативность подходов к самой концепции разделения властей, проблемность определения конституционно-правового статуса Президента Российской Федерации и его места в системе разделения властей. Эти и другие вопросы были предметами научных изысканий ученых, чьи диссертации составили часть теоретической основы работы С.Е. Дробота и, в совокупности с эмпирической базой исследования позволили автору определить предмет и сформулировать цель своего исследования – разработать конституционно-правовую модель регулирования и реализации принципа разделения и взаимодействия властей в системе российского конституционализма как основы конституционного строя и принципа правового государства.

Структура диссертационной работы обусловлена целью и задачами исследования. Автор начинает рассмотрение с теоретико-исторических

аспектов разделения властей, анализирует процесс конституционализации принципа разделения властей в России, выявляет особенности конституционализации правового статуса Президента, Правительства и Федерального Собрания. Завершает свое исследование рассмотрением проблем реализации механизма «сдержек и противовесов» в свете конституционных поправок 2020 года.

Обосновывая степень научной новизны, С.Е. Дробот справедливо говорит, что «под принципом разделения властей понимают, с одной стороны техническое разделение функций власти, с другой - как разделение единого суверенитета и единой власти на несколько частей» (С. 8), это, в свою очередь, приводит к неверному пониманию его сущности. В свою очередь, конституционные поправки ряда аспектов функционирования органов публичной власти внесли существенные изменения в российскую модель принципа разделения и взаимодействия властей. Эти и другие обстоятельства позволили определить *научную новизну* рецензируемого диссертационного исследования – дать комплексную оценку процесса конституционализации и выявить особенности конституционно-правового статуса и политико-правовых форм взаимодействия федеральных органов государственной власти в конституционной системе «сдержек и противовесов»; обосновать отечественные условия для конституционализации отдельной арбитражно-координирующей президентской власти в системе разделения властей.

Научная новизна исследования находит свое отражение в положениях, выносимых автором диссертации на защиту. В целом оценивая положительно их содержание, следует отметить, что некоторые носят констатирующий характер, другие же нуждаются в дополнительном пояснении и обосновании. В частности, пятое и шестое положения, выносимые на защиту, по нашему мнению, содержат элементы констатации, так как в них диссертант, фактически описывает сложившуюся конституционно-правовую ситуацию во взаимоотношениях между Президентом, Правительством, Государственной Думой и Советом Федерации, которая получила юридическое оформление в

результате конституционных поправок 2020 года. Иными словами, С.Е. Дробот комментирует положения Конституции Российской Федерации в части корреляции процедуры формирования Правительства и назначения его Председателя и федеральных министров.

Требуют пояснение предлагаемые диссертантом формы разделения президентской и исполнительной властей, к которым соискатель относит «разграничение функций» и «разграничение руководства органами исполнительной власти» (шестое положение, выносимое на защиту), а далее говорит о таких формах взаимодействия Президента и Правительства как участие главы государства в качестве председательствующего на заседаниях Правительства, издание Президентом поручений и указаний Правительству (седьмое положение, выносимое на защиту). Скорее всего соискатель смешивает функциональные особенности полномочий Президента и Правительства с формами их непосредственного взаимодействия.

Во втором положении, выносимом на защиту, диссертант говорит, что «конституционный уровень регулирования преемственности власти недостаточен» (С. 11). Однако, не поясняет что имеется в виду, в чем, собственно, заключается, по его мнению, недостаточность этой правовой регламентации.

В седьмом положении, выносимом на защиту, диссертант обосновывает, что «основной центр исполнительной власти находится за пределами Правительства РФ и концентрируется в президентских структурах, осуществляющих контроль за Правительством». Однако ранее, в третьем положении автор выводит Президента Российской Федерации за рамки исполнительной власти, в силу наделения его арбитражно-координирующей и конституционно-гарантийной функцией, «так как обеспечение согласованного функционирования и взаимодействия властей, а также гарантирование Конституции РФ, возможно только отдельным, самостоятельным властным субъектом, равноудаленным от трех ветвей

власти». Необходимо пояснить позицию соискателя относительно места Президента в системе разделения властей.

Нельзя не отметить, что не во всех положениях, выносимых на защиту, диссертант предлагает свое видение решения ряда выявленных им проблем путем обоснования предложений, направленных на совершенствование законодательства.

Сопоставляя положения, выносимые на защиту как между собой, так и с целью и предметом исследования требуется пояснения, что понимает сам исследователь под «разделением властей» – разделение на «органы» или разделение на «ветви власти». Исходя из анализа содержания диссертации С.Е. Дробот порой отождествляет понятие «ветви власти» и «органы». В частности, автор пишет: Президент взаимодействует «со всеми ветвями власти» (С. 130), «основания для применения норм ответственности в отношении каждой ветви власти принципиально различны (С. 155), а в названии параграфов второй главы своей работы диссертант в один ряд ставит Президента, Правительство и законодательную власть, а не Государственную Думу и совет Федерации, что считается не корректным.

Исследуя принцип разделения и взаимодействия властей в системе российского конституционализма, автор почему-то останавливается только на анализе особенности взаимодействия таких высших органов государственной власти, как Президент, Правительство, Государственная Дума и Совет Федерации, оставляя за рамками своего исследования судебную власть, как один из элементов классической триады концепции разделения властей. Складывается впечатление, что предмет диссертационного исследования сводится лишь к рассмотрению сложившейся в Российской Федерации конституционной модели организации и взаимодействия Президента как главы государства с Правительством и палатами Парламента в свете принципа разделения властей. Хотя диссертант иллюстрирует свою аргументацию примерами из правоприменительной практики Конституционного Суда Российской Федерации, тем не менее, роль и значение самого

Конституционного Суда в системе разделения властей и его взаимодействие с указанными выше органами государственной власти им не рассматривается.

Безусловно, что классическая концепция разделения властей по прошествии времени не может полноценно рассматриваться без учета современного развития государственно-правовых институтов, так как помимо главы государства, высшего коллегиального органа исполнительной власти – правительства и собственно парламента, появились различного рода иные органы власти и управления, деятельность которых не может не учитываться при реализации принципа разделения властей в настоящее время. При этом разделение властей не стоит сводить только к организации и деятельности высших органов государственной власти и их взаимодействию между собой в силу того, что в федеративном государстве, каковым является Россия, о разделении властей можно вести речь и в контексте взаимодействия федерального уровня государственной власти (Российской Федерации) с одной стороны, и регионального (субъектов Российской Федерации) с другой.

Диссертационное исследование С.Е. Дробота, как любая работа подобного рода, содержит ряд иных полемичных положений и тезисов. К примеру, спорно утверждение автора диссертации о том, что принцип разделения и взаимодействия властей является конституционной ценностью. Скорее всего он выступает одним из способов организации публичной власти и средством сбалансированного взаимодействия высших органов государственной власти различного уровня между собой. Дискуссионно утверждение диссертанта о том, что назначение Президентом представителей Российской Федерации в Совет Федерации «согласуется с системой «сдержек и противовесов» и принципом разделения властей (С. 109), а вот с его выводом о том, что представительство в Совете Федерации «от исполнительного органа государственной власти представляется излишним и в последующем может быть фактором зависимости верхней палаты от главы государства» (С. 112) следует согласиться.

Однако, эти и другие спорные моменты лишь раз подтверждают актуальность темы исследования, необходимость научного осмысления принципа разделения властей в современных условиях, а диссертацию С.Е. Дробота следует расценивать как успешную попытку исследовать те или иные аспекты принципа разделения и взаимодействия властей в системе российского конституционализма.

Характеризуя данную работу, следует отметить, что автору удалось во многом проанализировать особенности российской модели разделения и взаимодействия властей в современных условиях развития отечественной государственности. Аргументирование и обоснование собственной позиции по ряду проблемных аспектов функционирования высших органов власти, позволяет диссертанту вносить предложения, направленные на совершенствование форм и механизма взаимодействия между Президентом, Правительством и палатами Федерального Собрания.

Сопоставляя между собой различные взгляды и позиции ученых, С.Е. Дробот демонстрирует научно-исследовательский стиль изложения материала. Безусловно, что помимо указанных дискуссионных моментов диссертационная работа содержит ряд положительных моментов и достоинств. В частности, соискатель справедливо говорит о гибкости самой модели разделения властей, выделяя «жесткую», «гибкую» и «смешанную» его модели (С. 25-53). В этой связи представляет интерес характеристика диссертантом отечественной модели разделения и взаимодействия властей, «сочетающей в себе элементы американской президентской республики, парламентской модели и советской» (С. 175).

К числу иных достоинств диссертационного исследования можно отнести то, что ее автор один из первых подвергает научному анализу институт поручений Президента, которые выступают основой работы Правительства (С. 167-170), обосновывая, при этом, необходимость «закрепления «института поручений и указаний федеральным органам исполнительной власти на законодательном уровне, предусмотрев

соответствующие положения в федеральном конституционном законе о Правительстве (С. 172).

Следует поддержать обоснованное предложение диссертанта о необходимости установления системы федеральных органов исполнительной власти федеральным законом, а не указом Президента (С. 165).

Нельзя не согласиться с правовой оценкой соискателем состоявшегося общероссийского голосования по поправкам Конституции в 2020 году, которое он характеризует как особый тип конституционной мобилизации с использованием форм делиберативной демократии, поскольку сами конституционные положения связывают вступление в силу конституционных поправок с их одобрением региональными парламентами, а не волеизъявлением народа (С. 61).

Справедливо замечание диссертанта о том, что нормотворческая сфера актов Президента не ограничивается сугубо «вопросами ведения Президента», которая проявляется, во-первых, в неопределенности предметной области президентского нормотворчества, позволяющей главе государства вторгаться в сферу законодательного регулирования, во-вторых, в широте дискреционных полномочий главы государства в сфере внешней политики, обороны и обеспечения безопасности, в которой парламент осуществляет лишь общее законодательное регулирование» (С. 132-135, 157, 184).

В работе соискатель использует авторскую характеристику президентских полномочий и функций главы государства, которую он именуется как – «президентский конституционализм» (С. 124, 138, 180, 189), что, по нашему мнению, представляет интерес и обогащает понятийный аппарат в научной характеристике некоторых особенностей отечественной модели принципа разделения и взаимодействия властей.

В целом диссертация С.Е. Дробота оставляет благоприятное впечатление, представляет собой самостоятельный научный труд творческого характера, который как по формальным критериям, так и по содержанию отвечают требованиям к подобного рода исследованиям. Автору удалось

достичь поставленную перед собой цель – выявить специфические особенности взаимодействия властей в системе российского конституционализма в свете конституционных изменений 2020 года, определить характерные черты конституционно-правовой модели регулирования и реализации принципа разделения властей, предложить ряд мер, направленных на достижение сбалансированного функционирования высших органов государственной власти (Президента, Правительства и Государственной Думы и Совета Федерации), отвечающим конституционным особенностям российской системы публичной власти.

Высказанные в данном отзыве замечания носят дискуссионный характер и несколько не умаляют высокой положительной оценки диссертационного исследования С.Е. Дробота, содержание которого соответствует научной специальности 12.00.02 – конституционное право; конституционный судебный процесс; муниципальное право.

Диссертация обладает внутренним единством, содержит научные результаты и положения, отражающие актуальность и научную новизну. Данное исследование вносит вклад в отечественную конституционно-правовую науку, а полученные выводы и результаты могут быть в дальнейшем использованы в дальнейшем при рассмотрении проблематики, касающейся функционирования, взаимодействия и организационной деятельности высших органов государственной власти. Выводы и предложения автора могут быть применены в практической деятельности, а также в учебно-образовательной деятельности.

Автореферат соответствует содержанию диссертации. В автореферате изложены основные идеи и выводы диссертационного исследования, показан вклад соискателя в разработку проблематики реализации принципа разделения и взаимодействия властей в Российской Федерации, аргументирована степень новизны и значимости результатов исследования.

Таким образом, диссертация С.Е. Дробота на тему «Принцип разделения и взаимодействия властей в системе российского конституционализма»

является завершенной научно-квалификационной работой, выполненной на актуальную для науки конституционного права тему, в полной мере отвечающей требованиям Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации 24 сентября 2013 г. № 842, а ее автор заслуживает присуждения искомой степени кандидата юридических наук.

Официальный оппонент
доцент кафедры
теоретических и публично-правовых дисциплин
ФГАОУ ВО «Тюменский государственный университет»

6 декабря 2021 года

Д.А. Авдеев

Сведения об официальном оппоненте:

Авдеев Дмитрий Александрович
кандидат юридических наук, доцент

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Тюменский государственный университет»

доцент кафедры теоретических и публично-правовых дисциплин

625003, г. Тюмень, ул. Володарского 6

8 (3452) 597698

d.a.avdeev@utmn.ru